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Anotace

Optimalizace složení portfolia s alternativními aktivy

Cílem této práce je najít investiční portfolio, které je dlouhodobě méně volatilní a zároveň

výnosnější než běžné populární americké indexy reprezentované indexem S&P 500. Za

pomoci nástroje Portfolio visualiser a s inspirací v tzv. The Weird Portfolio je složeno

dohromady portfolio s navzájem nekorelujícími investičními aktivy a je nalezeno i

vhodné nastavení zmíněného nástroje a zároveň i vhodná aktiva do backtestu z hlediska

dlouhé historie. Za využití možnosti rebalance, její citlivostní analýzy a vyhodnocení

vhodných indexů pro backtest vyplývá, že z dlouhodobého hlediska se jedná o téměř 2x

vyšší zhodnocení za dobu 22 let, než je tomu u S&P 500 a zároveň dokonce i s nižší

volatilitou a nižšími procentuálními propady. Zhodnocení je za tuto dobu 988,3 %.

Klíčová slova: investiční portfolio, volatilita, výnosnost, indexy, nekorelující, aktiva, re­

balance

Annotation

Portfolio optimalization with alternative asset classes

The aim of this bachelor thesis is to find an investment portfolio that is less volatile in the

long run and at the same time more profitable than common popular US indices repre­

sented by the S&P 500 index. With the help of a backtest tool and inspired by so-called

The Weird Portfolio, a portfolio with non-correlated investment assets is put together and

a suitable setting of the mentioned tool is found, as well as suitable assets for the backtest

in terms of long history. Using the possibility of rebalancing, its sensitivity analysis and

evaluation of suitable indices for backtest, it shows that in the long run it is almost twice

as profitable in 22 years as the S&P 500 and at the same time with lower volatility and

lower percentage declines. The rentability during this period is 988,3 %.

Key words: investment portfolio, volatility, rentability, indices, non-correlated, assets,
rebalance
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1 Úvod

Při tématu investování jde především o vkládání peněz v podobě nákupu hmotného nebo

finančního aktiva za účelem jejich zhodnocení. Tato práce se zabývá vytvořením tako­

vého složení těchto aktiv, aby zhodnocení portfolia bylo stabilně vyšší, ale zároveň ztráty

v průběhu času byly nižší a nebyla vysoká takzvaná volatilita, česky bychom mohli na­

zvat „výkyvovost".

Cílem této investice nemusí vždy být jen profit, ale třeba jen uchování hodnoty před hroz­

bou inflace.

Tato práce má pomoci nejen pokročilým ale i začínajícím investorům vylepšit vhled do

investic a představit portfolio, které obsahuje různorodá aktiva, která spolu nekorelují,

tedy neovlivňují se tolik navzájem v průběhu času a historických událostí.

Je zde představena část teorie spojená s investováním. Je zde též uvedena motivace exis­

tence burzy se základními pojmy s burzou spojenými.

Práce se nezabývá způsobem, jak poté zisky danit a přiznávat státu, aleje to samozřejmě

nutnost, kterou je potřeba si též zjistit a nastudovat, případně se poradit s odborníky na

účetnictví.

Hlavní struktura práce je členěna do 3 základních částí, a to teoretické části spojené s ter­

minologií využité v průběhu práce, zadruhé pak posloupnost zjišťování, jak vydělat na

upraveném The Weird Portfolio co nejvíce a samozřejmě backtest nastavený tak, aby byl

co nej delší kvůli co nej vyššímu množství dat, a nakonec za třetí výsledky, porovnání se

zástupcem populárních indexů a závěrečný komentář. I z tohoto důvodu je tato práce na­

psána. Běžná populární aktiva, která jsou v této práci reprezentována nej známějším inde­

xem S&P 500, tvoří bubliny, soudě i podle vzhledu křivky dlouhodobého cenového vý­

voje připomínajícímu začínající exponenciálu.

Ekonomické propady související s nafouknutím těchto popularizovaných aktiv se stále

častěji a častěji objevují a opakují. Pro ochranu svých prostředků je potřeba se na tyto

situace lépe připravovat a mít investiční portfolio, které těchto třeba i případných extrém­

ních situací na trzích umí naopak i využít ke svému vyššímu zhodnocení.
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Tato práce a v ní vypracované portfolio inspirované díly jmenovanými výše zvládají to­

muto cíli dostát.

2 Literární rešerše

2.1 The Weird Portfolio

Autor s pseudonymem Value Stock Geek má jako součást svého blogu návrh investičního

portfolia se jménem The Weird Portfolio. Využívá investiční fondy zaměřující se na zcela

různá nekorelační aktiva jako např.: Zlato, akcie nízkokapitálových společností, dluho­

pisy, ... Výběr těchto aktiv podkládá různorodými argumenty, například i minulým roz­

dílným vývojem.

Je složeno z:

o 20 % nemovitosti (oranžová)

o 20 % dlouhodobé dluhopisy (zelená)

o 20 % americké firmy s nízkou tržní kapitalizací (modrá)

o 20 % mezinárodní firmy s nízkou tržní kapitalizací (červená)

o 20 % zlato (žlutá)

Graf 1 : Složení The Wierd Portoflia

Long Term Treasuries

US Small Cap Value

International Small Caps

Gold
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(Dostupné z: https://investmenttalk.substack.eom/p/guest-interview-valuestockgeek)

Výsledkem je pak portfolio, které je protiinflační, protibublinové a protipropadové, což

je dokázáno návratností investice 7,7 % už od roku 1970. Jde o portfolio, které je dále

v práci ověřeno v průběhu času dodnes a vylepšeno za využití vybraného nástroje. (Value

Stock Geek, 2022)

2.2 Mastering The Market Cycle

Autor Howard Marks odhaluje, jak chytré pozorování cyklů může každému investorovi

otevřít oči k příležitostem, které jsou často očím skryté. V této knize pan Marks pomáhá

investorům všech úrovní, zkušeností a schopností zdokonalit dovednosti potřebné k roz­

poznání tržních cyklů a pochopení toho, jak fungují. Za tímto účelem pan Marks doporu­

čuje, aby se investoři zaměřili na tři věci: nedávnou historii, lidské emoce a oceňování

aktiv.

Mastering the Market Cycle čerpá z padesátileté kariéry pana Markse v oblasti investič­

ního managementu a jeho přímých zkušeností s úspěšným řízením společnosti Oaktree v

několika tržních cyklech. S j asněj ším pochopením toho, kde se trh nachází, co to znamená

pro jeho budoucí pohyby a co dělat v důsledku toho, pak můžeme efektivněji investovat

své prostředky. Právě použití rebalance níže v práci je inspirováno panem Marksem ja­

kožto reakce na tržní cykly a jejich chytré využití k vyššímu zhodnocení prostředků.

(Marks, 2018)
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3 Cíl práce

Dílčím cílem teoretické části této práce je seznámit potenciálního investora s oblastí in­

vestic, do čeho se dá investovat, jak nad investicemi přemýšlet a uvažovat. Dále jakým

způsobem vůbec investování funguje, proč jsou důležité burzy, co je broker a k čemu ho

může investor použít. Tento investor bude seznámen i s některými z terminologií, které

jsou v práci využity.

Hlavním cílem je nalezení portfolia, které je méně volatilní a má vyšší zhodnocení než

běžné americké indexy reprezentovány populárním indexem S&P 500.

Inspirace je čerpána v „The Weird Portfolio" blíže okomentovaným níže s cílem zjistit,

jestli původní záměr tohoto „protipropadového a protibublinového" portfolia je stále

platný i po proběhlé koronavirové krizi, případně jakým způsobem se zhodnocení měnila.

• Protipropadové ve smyslu ne tak velké volatility směrem dolů při historických

krizích a výkyvech.

• Protibublinové - Bublina ve smyslu překoupenosti ve vztahu k relativní vnitřní

hodnotě aktiva ... Například Tesla vs. Toyota (populární Tesla vs. produktivnější

Toyota - díky popularitě má Tesla vyšší cenu, ale ne nutně vyšší hodnotu).

Toto portfolio se vyhýbá klasickým ETFjako například S&P 500, kteréjsouzde za„bub-

linové" považovány i vzhledem k pohledu na dlouhodobý graf vývoje ceny připomínající

mírnou začínající exponenciálu. Úkolem je najít něco stabilnějšího, tedy graf podobný

spíše lineárně stoupající křivce. Vytvořené portfolio je nakonec s indexem S&P 500, ja­

kožto zástupcem populárních indexů, porovnáno.

Portfolio musí projít co nejdelší historií, aby se dalo uvažovat o podobných výsledcích i

do budoucna. Tato data jsou poskytnuta webovým nástrojem blíže popsaným níže. Tento

nástroj je zároveň využit k provedení takzvané rebalance jednotlivých aktiv v průběhu

vývoje portfolia jakožto myšlenka Howarda Markse viz kapitola 6.


[…]


• Nejlepší rok výnosnost: 36,23 % (+4,05 %)

• Nejhorší rok výnosnost: -19,95 % (+17,07 %)

• Maximální propad: -34,22 % (+16,75 %)

• Výnosnost za období: 988,30 % (+535,11 %)
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7 Diskuze

Výsledky, ke kterým jsme došli jsou zajímavé hned na několika rovinách. V první řadě

samozřejmě ukazujeme, že je možné dosáhnout vyššího zhodnocení, a to bez nutnosti

podstoupení vyššího rizika. Stačí tedy správně nastavená strategie, která by ideálně měla

jít směrem, kde není tak vysoká míra popularity, ale zároveň má dlouhodobý potenciál.

Zároveň je třeba postarat se o to, aby položky v portfoliu byly nekorelující, tedy spolu

nesouvisející.

Když jsme sestavovali portfolio, v průběhu jsme zjistili, že při kratším období backtestu

se portfolio netváří tak, že by mělo být schopné „porazit" ve zhodnocení S&P 500 a po­

dobné indexy, nicméně dlouhodobější pohled na věc nám ukázal, že je to dvojnásobně

vyšší zhodnocení, než je tomu u známých indexů.

Z toho lze usoudit přinejmenším dvě věci.

Zaprvé bychom jako investoři měli uvažovat opravdu dlouhodobě, protože ačkoli se si­

tuace někdy zdá nezajímavá v rámci zhodnocení, v ten moment právě může přijít nejlepší

příležitost nakoupit a z dlouhodobého hlediska se dostáváme na kýžené výsledky. Dlou­

hodobě se taky krásně ukazuje cykličnost trhu, i když ne na sto procent pravidelná, tak je

z výsledků patrná, o tom mluví už Howard Marks a jeho dílo uvedené níže ve zdrojích.

A zároveň se zde maximálně využije potenciál rebalance, jak již bylo prokázáno výše.

A zadruhé je ze situace jasně vidět, že namísto dlouhodobého pravidelného růstu klasic­

kých indexů, kde by graf měl připomínat pěknou lineární rostoucí křivku, tak spíš připo­

míná Lorenzovu křivku z makroekonomie a ukazuje tak, že jeho poslední výsledky jsou

spíše způsobené vlivem popularity a medializace, se kterými roste velkým způsobem ri­

ziko dané investice. Možné shrnout pod už zmíněným pojmem bublina.

Naše portfolio netrpí dle výsledků tak výraznými propady a zmíněnou lineární rostoucí

křivku rozhodně připomíná více.

Tento fakt si lze samozřejmě vysvětlit nejen vhodnou a zajímavou až zvláštní diverzifi­

kací aktiv v portfoliu, ale zároveň vhodnou a otestovanou rebalancí portfolia v časech

velké volatility, která tak krásně reaguje na trh a využívá ho ve prospěch vyššího zhod­

nocení.

Nápady ke zlepšení by pak mohly tkvět v j eště vyšší diverzifikaci a nalezení dalších vhod­

ných alternativ k hlavnímu běžnému masovému proudu.
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Dá se spekulovat o možnostech v kryptoaktivech, kde jsou nabízeny i nemalé částky (ně­

kdy dosahující až k 15 % +) za pouhé poskytnutí likvidity v nerizikových kryptoměnách,

které kryjí např. americký dolar (USD). U dalších kryptoaktiv je ale pak třeba myslet na

vysokou volatilitu a s tím spojené možné narušení našich rebalance bands, protože přelé­

vání kapitálu samozřejmě nese příslušné náklady a v tomto případě by rozhodně muselo

být častější.

Dále například namísto klasického investičního zlata zainvestovat přímo do těžařských

společností, které nabízí i dividendy z těžby a mnoho dalších aktiv spojených s novou

dobou, kde je ale potřeba se ujistit o tom, že jednáme mimo hlavní proud a věříme v daná

aktiva opravdu dlouhodobě, případně v nich mít opravdu jen malou část portfolia jako

takový diamant mezi ostatními drahokamy.

Na závěr tohoto komentáře bych už jen dodal, že vzhledem k tomu, že máme uvažovat

dlouhodobě, je třeba nenechat se ovládat emocemi, protože jak jsme mohli vidět, naše

portfolio se po pár letech dokonce dostalo z pěkného zhodnocení zpět do ztráty.

V ten moment musíme reagovat racionálně a pokračovat v nastavené strategii pevněji,

protože když budeme následovat známou zkratku FUD (Fear, Uncertainty, Doubt -

Strach, Nejistota, Pochyby), tak ani to nejlepší portfolio na světě nedosáhne nijak velkých

výsledků, jak se koneckonců píše téměř v každé druhé knížce napsané na téma obchodo­

vání či investice. V tomto ohledu bychom se chovali stejně špatně jako většina malých

investorů a své prostředky bychom nezhodnotili či by je zlikvidovala inflace a bylo by

nakonec jedno, jak moc diverzifikované nebo protibublinové portfolio máme.

Psychologie pak může hrát velikou roli a je potřeba si vše předem ujasnit a držet se zá­

kladních investičních postupů jako např. investovat pouze peníze, o které jsme ochotni

v nej horším případě i přijít.
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8 Závěr

Námi nastavené cíle byly tedy více než naplněny. Zhodnocení dosáhlo téměř dvojnásobku

výkonu indexu S&P 500 a za dané období (22 let) jsme se dostali na téměř 1000 % zhod­

nocení. Nalezli jsme vhodnou rebalanci a ukázali si, že je možné mít i méně „rizikové"

portfolio s vyšším zhodnocením.

I přes to, že je backtest založený na minulých průbězích a nic nám negarantuje podobný

vývoj, přesto, že se nejedná o investiční radu, budiž to zároveň inspirací k tomu, že peníze

může být jednoduché vydělat se správnou strategií a vytrvalým investováním.

„A pamatujte, že peníze nejsou všechno. "

Kicom (Bitcoinovej kanál)
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