POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Josef Švehla
Název práce: Optimalizace složení portfolia s alternativními aktivy
Autor posudku: Ing. Bc. Martin Král, Ph.D.
Cíl práce: z anotace: „najít investiční portfolio, které je dlouhodobě méně volatilní a zároveň výnosnější než běžné populární americké indexy reprezentované indexem S&P 500“

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Vyhodnocená podobnost je 13 %. Autor v práci cituje, výjimkou je podkapitola 4.5 Burzy, kterou prakticky přebírá z webových stránek (první část z <https://www.moneta.cz/caste-dotazy/odpoved/jak-funguje-burza-cennych-papiru-> a druhou část z internetové stránky portálu lynxbroker - <https://www.lynxbroker.cz/investovani/burzovni-trhy/burzovni-informace/svetove-burzy/>). Zdroj nikde v této pasáži není uveden. Vzhledem k tomu, že za plagiátorství se považuje kopírování cizího textu a jeho vydávání za vlastní (včetně opomenutí citace), není možné konstatovat, že je předložená práce zcela v pořádku.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru. Cíl práce je stanoven jasně a způsob jeho plnění adekvátní.

V teoretické části práce autor popisuje vybrané portfolio a blíže se věnuje konkrétním typům finančních aktiv. Tento popis by mohl být podrobnější a formálně lépe zpracovaný (např. změnou členění na podkapitoly tak, aby byla delší než jeden až tři řádky – str. 7, odstraněním velkých mezer v části dělení dluhopisů na str. 9 atd.).

Praktická část práce je z hlediska obsahu zpracována relativně dobře. Připomínky lze spatřovat opět spíše ve formální stránce. Autor v této části téměř nevyužívá ucelenou textovou formu, ale spíše bodové výčty (např. nejlepší/nejhorší výnosnost a hodnota atd., bez bližšího popisu). Obzvláště grafická reprezentace výsledků by si zasloužila analytický komentář, neboť autorem vypracované grafy nejsou příliš dobře popsány (zejména grafy na str. 30).

Z formálního pohledu je největším nedostatkem převzetí téměř doslovného textu a absence citace v části věnující se burzám (strany 15 a 16). Dílčí připomínky je kromě výše uvedených možné směřovat na velikosti mezer mezi různými částmi práce (bodovými výčty a kapitolami a podkapitolami), které navyšují stránkový rozsah práce či na časté používání ich formy.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená závěrečná práce je z hlediska uchopení zvoleného tématu, stanoveného cíle a způsobu jeho naplnění v pořádku. Autor však v dílčí kapitole převzal téměř doslovně text, který necitoval. Zároveň je podle mého názoru škoda, že pojal zejména praktickou část jako prezentaci výsledků bez analytického komentáře, který by vlastní grafy vhodně doplňoval. Svým charakterem tak někdy tato část připomíná pouze poznámky určené k finálnímu dopracování.

Vzhledem k výše uvedenému je podle mého názoru ještě možné práci doporučit k obhajobě před příslušnou komisí. Nemohu však navrhnout hodnocení lepší než **C – dobře**.

Otázky k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 25. srpna 2022

podpis